
 

 

 

Extrato de Ata da 70ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 25/10/2021 - 09:13; 
Encerramento: 11:28. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Cleverson Antônio Sibulski 
/ PROS; Dr. Lauri / PROS; Jocinei Bezerra / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; 
Liliam Farias Porto Borges / PT ; Nildo Santello / PTB ; Romulo Quintino / PSC; Sadi José 
Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; 
Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 141/2021; PLC 11/2021; PDL 
23/2021; MOÇÃO 59/2021; EME 01 ao PLO 134/2021; EME 02 ao PLO 134/2021; EME 03 
ao PLO 134/2021; EME 02 ao PLO 131/2021; Parecer CCJ 234 ao PR 7/2021; Parecer CFO 
70 PLC 6/2021; Parecer CFO 71 à EME 01 ao PLC 7/2021; Parecer CFO 72 ao PLC 7/2021; 
Parecer CSAS 31 ao PLC 136/2021; Ofício 137 – Ausência do Vereador Cidão na sessão 
deste dia; Requerimento nº 356 e 360; Indicação nº 1288 ao 1315. 2 - Enviado à Mesa pelo 
Executivo: Ofício 1085 – Dilação de prazo de requerimentos. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Cleverson Antônio 
Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Jocinei Bezerra / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei 
Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da 
Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT ; Nildo Santello / PTB ; Romulo Quintino / PSC; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 131 de 2021, Altera dispositivo 
da Lei Municipal nº 6 .920, de 28 de novembro de 2018, que autorizou a concessão de uso, 
a título oneroso, mediante licitação para exploração do bem público denominado de Estádio 
Olímpico de Cascavel. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 83 de 2021, Altera o nome da 
Rua Elizeth Cardoso, Localizada no Bairro Vista Linda, que passa a ser denominada Rua 
Hari Lagemann. Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Projeto de Lei Complementar nº 6 de 2021, Altera a Lei Complementar nº 
73, de 23.10.2013. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei Complementar nº 10 de 2021, Altera dispositivo 
da Lei Complementar nº 119, de 17 de setembro de 2021. Autor: Prefeito Municipal - 
Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Projeto de 
Resolução nº 7 de 2021, Regulamenta e estabelece procedimentos para a realização de 
licitação, na modalidade pregão, bem como o sistema de registro de preços na Câmara 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

Municipal de Cascavel. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 6 - Moção nº 59 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por seu 
Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 157 do Regimento Interno desta Casa de 
Leis, hipoteca Moção de Aplausos a todos os servidores públicos que compõem a equipe 
pedagógica, técnica e de serviço de apoio, e que desempenham um trabalho luzido, digno e 
de resultados positivos no Centro de Apoio Pedagógico às Pessoas Cegas ou com Visão 
Reduzida (CAP) e no Centro de Capacitação de Profissionais da Educação e de 
Atendimento às Pessoas com Surdez (CAS). Autor: Pedro Sampaio, Tipo: Simbólica, Sim: 
19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes.  
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Valdecir Alcântara; 2 – Dr. Lauri; 3 – Celso Dal Molin; 
4 – Pedro Sampaio; 5 – Beth Leal; 6 - Soldado Jeferson; 7 – Vilmar Melo; 8 – Profª. Liliam; 9 
– Policial Madril.  
 
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola  
Presidente 

 
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 70ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

